
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Segunda-feira •  24 de agosto de 2020 •  Ano IV • Edição Nº 578

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C E L  J O S É  C A R N E I R O  D E  C A R V A L H O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

GABINETE DO PREFEITO ................................................................................. 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 109/2020) ................................................................................... 2



Segunda-feira
24 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 578

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: GABINETE DO PREFEITO

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 109/2020)

 

1 

 

 

DECRETO Nº 109, DE 24 DE AGOSTO DE 2020.   

 

Dispõe sobre o protocolo para reabertura das academias 

de ginastica e similares na forma que indica. 

 

O PREFEITO DE PARATINGA, ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições 

que lhes são legalmente conferidas, e; 

 

CONSIDERANDO a declaração da condição de transmissão pandêmica da 

infecção humana pelo COVID- 19, anunciada pela Organização Mundial de Saúde – 

OMS -, em 11 de março de 2020; 

 

CONSIDERANDO o Estado de Emergência em Saúde Pública de Importância 

Nacional (ESPIN) decretado pelo Ministério da Saúde por meio da Portaria nº 188, de 

03 de janeiro de 2020, em virtude da disseminação do Coronavírus (COVID-19); 

 

CONSIDERANDO os recentes dados estatísticos acerca da propagação do 

Coronavírus (Covid-19) em toda a região oeste da Bahia, a partir dos quais, impende 

concluir pelo elevado avanço da doença; 

 

CONSIDERANDO que não existe vacina para a Covid-19 e o distanciamento 

social é a única medida eficaz na prevenção à doença, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica permitida a reabertura das academias de ginástica e similares, 

desde que obedecidos os seguintes protocolos: 

 

- Número máximo de 5 alunos por horário (para academias ou crossfit) e de 2 

alunos por horário (em caso de estúdio de pilates). 

 

- Uso obrigatório de máscaras por todos (alunos e funcionários) durante o tempo 

de permanência do cliente na academia, mesmo em atividades aeróbicas e de 

crossfit; 

 



Segunda-feira
24 de agosto  de 2020
Ano IV • Edição Nº 578

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Paratinga - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m p a r a t i n g a b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

2 

 

 

- Permanência máxima do aluno por 1 hora no estabelecimento; 

 

- Agendamento prévio do horário do treino, sendo vedado o acesso fora do 

horário reservado; 

 

- Cada aluno deve higienizar o aparelho, equipamento e/ou utensílios antes e 

após seu uso, devendo o estabelecimento orientar os alunos-e disponibilizar kits 

de limpeza em pontos estratégicos das áreas com toalhas de papel e álcool 

70%, orientando também quanto ao descarte correto das toalhas de papel; 

 

- Proibido o compartilhamento de equipamentos, aparelhos e quaisquer 

utensílios que devem ser de uso individual; 

 

- Proibida a realização de exercícios ou movimentos em dupla, trio ou grupo, 

devendo ser respeitado o distanciamento de 2 metros entre os alunos e entre os 

aparelhos em uso (como bicicletas, esteiras, etc) ou, na impossibilidade, criar 

barreiras físicas entre eles; 

 

- As toalhas e garrafas de água são obrigatoriamente de uso pessoal e 

intransferível; 

 

- Sempre que possível, deve-se manter as portas e janelas abertas para 

melhorar a ventilação e, no caso de ambiente refrigerado, o sistema deve ser 

mantido em ventilação.  

 

Art. 2º. As medidas previstas neste Decreto poderão ser reavaliadas a 

qualquer momento de acordo com o estágio de evolução da COVID-19 no município. 

 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Gabinete do Prefeito de Paratinga/BA, 24 de agosto de 2020. 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	GABINETE DO PREFEITO
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 109/2020)



		2020-08-24T12:42:09-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




